
No es retornen originals 
ni s'accepta correspon-
dència sobre els mateixos. 
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Sols es respon de la publicació 
d'aquelles notes que se'ns tra­
metin abans de les 8 del vespre. 

E r r o r e s 
Ases ta r p u ñ a l a d a s a E s p a ñ a es desangrar por 

sus tiuneos a las poleuoias t r a u c o - b r i l á u i c a s . A m ­

bas lo saben y por eso r edob lan sus go lpes . Pero 

¿y a q u é l l a s ? ¿ C u á l va a ser su a c t i t u d f ren te a 

quienes l l e v a n d o en la m a n o la tea en i g n i c i ó n de 

sus egoismos c a p i t a l i s t a s p re t enden i n c e n d i a r 

Europa? 

De m o m e n t o , en G i n e b r a se ha adop tado una 

t á c t i c a e r r ó n e a ; i l a m e n t a r » los hechos. N o h a r í a 

m á s el \ a l i c a n o —- d e c í a acer tadamente u n cro­

n i s t a i n t e r n a c i o n a l . 

^JSomo p o l í t i c a m o m e n t á n e a acaso sea excelente 

y no c o m p r o m e t a a nada . Mas , aun p resc ind iendo 

de nues t ro i n t e r é s d i r ec to en el resu l tado de l a 

con t i enda , entendemos que la t á c t i c a de a f i rmar a 

voces que precisa defender la P a z y dejar pasar 

ta les hechos, enc ie r ra u n t r e m e n d o e r r o r de pers­

p e c t i v a h i s t ó r i c a que no t a r d a r á n en l a m e n t a r las 

potencias que lo han adop tado . N o hab lemos y a 

de l deber que t i enen de a y u d a r a la E s p a ñ a leal 

y de las m ú l t i p l e s razones po r las cuales s e r í a ra­

c i o n a l hace r lo . Desde el p l ano i n t e r n a c i o n a l de l 

p r o b l e m a , vemos u n a o l a pavorosa , una fuerza 

c iega y b r u t a l eb r i a de poder y de sangre que co­

m i e n z a a a u l l a r sobie E u r o p a . L o s pacifistas de 

las potencias d e m o c r á t i c a s , creen ser fieles a su 

t^edo c o n t e m p l a n d o cruzados de brazos, c ó m o l a 

fieia devora a E s p a ñ a , sea de modo descubier to o 

en zarpazos ocul tos bajo la m á s i ara de la « n o -

i n t e r v e n c i ó n » . E r r o r f a t a l . L a fiera no s a c i a r á su 

apei i t o y si se la dejase d e v o r a r a E s p a ñ a c l a v a r í a 

d e s p u é s sus ga r ras en F r a n c i a e I n g l a t e r r a . Y si 

el los desean e v i t a r u n p o r v e n i r de sangre para 

E u r o p a — y a que no co r t a r el presente t r á g i c o de 

E s p a ñ a — d e b e n cer rar el paso al d e l i r i o i m p e r i a ­

l i s t a de I t a l i a y A l e m a n i a . 

D o n a t i u s 
Casa de Sanitat i Assistència Social 

D O N A T I U S rebuts el d i a 3 1 d 'agost : 

A n t o n i U b i a , 1 l i t r e de l l e t . 

L l e t e r i a L l e ó , 1 l i t r e de l l e t . 

O a t a l ò n i a G e l , 8 . L . , una ba r ra de g e l . 

I n d ú s t r i e s Pesqueres, u n c i s t e l l de p e i x . 

ObrerI La República necessita tots els valors 

per a la seva obra; el teu fill, si té ca^icitat, ha 

d'ingressar a l'Institut. 

P r o v e ï m e n t s 
D E L E G A C I Ó C O M A R C A L D E 

P R O V E Ï M E N T S - G A R R A F 

B a c a l l à 

T o t s els p o s s e ï d o r s del c u p ó n.0 6 del l l e g u m 

que correspon a l r e p a r t de b a c a l l à de ¡a se tmana 

passada i que s 'han q u e d a t sense, poden passar a 

r e c o l l i r l a p a r t que els h i cor respon , a p a r t i r 

d ' a v u i , a les sis de la t a rda , a la baea l laner ia 

J . R o s i c h (cal R o c a ) . 

V i l a n o v a i L a G e l t r ú , a 2 de setembre de l 1937. 

— E l D e l e g a t C o m a r c a l , P . L a g u n a , 

A v i s o s i n o t í c i e s 
D E P A R T A M E N T 

D E G O V E R N A C I Ó 

H a v e n t - s e e x t r a v i a t els Carnets F a m i l i a r s n ú ­

meros 4512 i 4437 , es fa a v i n e n t a aquel les perso­

nes que els h a g i n p o g u t t r o b a r t i n g u i n a b é fer-ne 

e n t r e g a a aquest D e p a r t a m e n t de G o v e r n a c i ó , des 

d 'on fueran l l i u r a t s als seus p o s s e ï d o r s . 

C O M í S S A R I A T 

D E L ' E S T A T G E 

E n la r e u n i ó celebrada per aquest Comis sa r i a t 

el passat d i a 30 del mes d 'agost , es v a p r end re , 

en t re a l t r e s , l ' acord de r e f o r m a r l ' e s t r u c t u r a c i ó 

de l m a t e i x , a d a p t a n t - l o con fo rme ind ica l ' ú l t i m 

decre t de la G e n e r a l i t a t de C a t a l u n y a , quedan t 

c o n s t i t u i t e n la f o rma s e g ü e n t : 

P r e s i d è n c i a : E l P r e s i d e n t de l Consel l M u n i c i ­

pal o persona per e l l de legada . 

V i c e - p r e s i d è n c i a : JVnep V i d a l i U r p í . 

T r e s o r e r : G e n i s R u i z i M u ñ o z . 

Vocals : J o a n R a s p a l l i M a r t í , M a r i à C a l l a n i 

M a r t í i I l d e f o n s G a r í 

C o n f o r m e disposa el m a t e i x decret , es v a no­

mena r l ' A u x i l i a r p r i m e r de Secre ta r ia de l ' A j u n ­

t a m e n t , I s i d r e P u j o l i B r i c o l l é , per ocupar el l l oc 

de Secre ta r i encar rega t d 'aquest D e p a r t a m e n t . 

Les hores d 'of ic ina per a pagamen t s , cobra­

men t s i r e c l amac ions , són de 10 a 13 del m a t í i de 

17 a 20 de la t a r d a . 

A D M I N I S T R A C I O N 

D E C O R R E O S 

Por o rden de la D i r e c c i ó n Genera l de Correos, 

a p a r t i r del d i a 1.° de sep t i embre p o d r á n presen­

tarse n u e v a m e n t e en estas oficinas « E n v í o s P o p u ­

l a r e s » , Paquetes M u e s t r a e Impresos cer t i f icados . 

Els fills d'obrers que tinguin capacitat, poden 
ingressar als Instituts de Segona Ensenyança. 
L'Estat cuida de subvenir econòmicament ais 
que ho necessiten. 

C o n v o c a t ò r i e s 
Consell d'Esports Local 

E s convoca per a d e m à , d i v e n d r e s , a dos quar t s 

de deu de l vespre , en el s a l ó d'actes de l ' O r f e ó 

V i l a n o v í , a tots els socis del Cen t r e Espo r t s V i l a -

n o v í per a p o r t a r a efecte l ' e l e c c i ó de la J u n t a 

D i r e c t i v a que ha d ' a d m i n i s t r a r totes les branques 

espor t ives que d i t Cen t r e i n c l o u , com s ó n f ú t b o l , 

a t l e t i s m e , n a t a c i ó , c i c l i s m e , excu r s ion i sme , e tc . 

E L C O N S E L L 

Agrupación «Mujeres Libres> 

E s t a A g r u p a c i ó n c o m u n i c a a las c o m p a ñ e r a s 

que aun no han co t i zado , que pueden pasar por el 

local todos los d í a s , de 7 a 9 . 

Espe ramos que s a b r é i s c u m p l i r con vues t ro 

deber. 
L A J U N T A 

Consell Local de Sindicats - U. G. T. 

A v u i , d i jous , d i a 2 , P l e de J u n t e s . Pels as­

sumpte s d ' i n t e r è s a t r a c t a r , es p rega l ' a s s i s t è n c i a 

de to t s . 

Pel Consel l L o c a l , E L S E C R E T A R I A T 

Federació Nacional 
d'Estudiants de Catalunya 

S ' a p l a ç a per a d e m à , d ivend re s , d i a 3, la con­

f e r è n c i a que so la cl tema : « U n a n y i les noves 

o r i e n t a c i o n s de la F . N . E . C » , h a v i a de donar 

u n c o m p a n y nostre . 

E s recorda a tots els nostres associats l ' o b l i g a c i ó 

que tenen d'estar a l co r ren t de p a g a m e n t abans 

del d i a 10 de cada mes. De no fe r -ho a i x í , es 

p r e n d r a n les mesures corresponents al cas. 

E l Secre tar i A d m i n i s t r a t i u 

Vilanova té un cens escolar de 2500 alumnes. 
Quants n'hi ha de seleccionats per a ingressar 
als Instituts? 



Consell Municipal de Vilanova i La Geltrú 
E l « D i a r i O f i c i a l de l a G e n e r a l i t a t de C a t a l u n y a » de l d i a '24 d 'agost Hel 1937, p u b l i c a el s e g ü e n t : 

P R O V E Ï M E N T S j 1111 I* 
O R D R E ; li__ll__11B-I1B1!— 

« P e r t a l de r e g a l a r les operacions d ' a d q n i s i c i ó i venda del pe ix a ' t o t C a t a l u n y a e v i t a n t l ' e s p e c u l a c i ó que d ' a l t r a mane ra po t p rodu i r - se en p e r j u d i c i 

de l consumido r i dels interessos dels p r o v e ï m e n t s en g e n e r a l , 

H E R E S O L T : 

P r i m e r . — A p a r t i r de la p u b l i c a c i ó de la present O r d r e a l « D i a r i Of ic i a l de la G e n e r a l i t a t de C a t a l u n y a » , s 'es tableixen a totes les p la tges i merca ts 

de C a t a l u n y a , els preus m à x i m s de v e n d a que a c o n t i n u a c i ó s 'esmenten : 

C L A S S E 

B o g a 
A n g u i l e s 
A n g u l e s 
A m p l o i a 
A g u l l e s 
Abade jos 
S a r d i n a 
À n g e l s 
B o n í t o l s 
B r o t u l e s 
B u r r o s 
B o g a r e v a l l a 
B r a t s 
Crancs 
Congres 
Cor v a l Is 
Ca l e t ó 
Ca lamars 
Ca lamars F r a n ç a gros 
Cananes 

C u l a m a r ç o s costa 
D è n t o l s 
E s t u r i ó 
Kspets 
Es p a r r a l i 
E m p e r a d o r s 
G a m b o t s 
G a m b a 
E s c a m a r l a n t s 
Garneus 
Gale res 
L l a g o s t e s 
L l a g o s t i n s 
L l í s e r e s 
L l u e r n e s 
Raps cues 
Rajades 
Rates 
A r a n y e s 
L l u e r n e s 
M a i res 
Mabres 
M e r o s 
Orades 
P e l u t s 

Pops masquers 
Pops pe t i t s 
Pops grossos 
P . g a l l ó 

Preus per 
rova al 
Mercat 

Central i al 
Magatzem 
receptor 

40 
48 

100 
25 
26 
72 
30 
36 
60 
60 
60 
70 
36 
26 
90 
80 
70 

116 
56 
48 

120 
70 
90 
66 
65 
46 

110 
120 
120 
30 
31 

235 
235 
46 
26 

120 
36 

100 
100 
100 
36 
60 

100 
72 
70 
35 
76 
60 
65 

Preus per rova 
a lc- platges de 
Catalunya, ex­
ceptuat Barce-

lona-Ciutat. 
Reducció del 8 
per 100, sobre 
e la preua a l 
Mercat Central 
i Magatzem re­

ceptor 

36'80 
44*15 
92 
23 
23 
66'26 
'27*60 
33*10 
46 
56"20 
66'*20 
64*40 
33*10 
23'90 
82*80 
73'60 
64*40 

106'80 
60'60 
44'15 

110'40 
64*40 
82'80 
50'60 
60'60 
41'40 
92 

110'40 
110,40 
27'60 
28'50 

216 
216 
41*40 
23'90 

110-40 
33'10 
92 
92 
92 
32'20 
66*20 
92 
66,26 
64*40 
32*20 
69 
46 
50*60 

Preus per 
lliura al detall 

als Mercats 
on hi ha 

platja 

1*66 
1*86 
3'86 
0*96 
0'96 
2*75 
l'15 
l'40 
1*95 
2'30 
'2'30 
2-65 
l'40 
1 
a'45 
3'10 
'2 66 
4'96 
2'15 
l'86 
4'66 
2'65 
3'46 
2'15 
2'15 
l'76 
3'86 
4'66 
4'66 
l'15 
2*20 
9,05 
9'05 
176 
1 
4'66 
1*40 
2*85 
2*85 
•2'*7> 
V35 
2'30 
3'86 
2*76 
2'66 
1"20 
1*66 
1*95 
2'15 

Preus per 
lliura al detall 

ala Mercats 
de 

Catalunya 
on no hi ha 

platja 

l'90 
2'30 
4'45 
1*20 
1"20 
315 
l'46 
l ^ 
2'40 
2'66 
2'65 
3*10 
l'75 
1*25 
4 
3'65 
3'10 
6*10 
2'45 
2*30 
536 
3'10 
4 
2'46 
2'46 
2 16 
4*45 
5*35 
6'36 
1*45 
2'60 

10*40 
10*40 
2'16 
1*26 
6*35 
1*76 
3*10 
3'10 
3*10 
1*70 
2,66 
4'46 
3*10 
3*10 
l'76 
3'50 
2'40 
2'45 

Els preus de venda a la p l a t j a de B a r c e l o n a - C i u t a t , seran els m a t e i x o s 
que al M e r c a t Cent raJ i M a g a t z e m Receptfcr. 

Segon. T o t el pe ix fo rà que e n t r i a Ba rce loaa , h · i a r à de c a n t r a l i t z i r - s e 
per a la seva venda a l ' e u g r ò j a l M e r c i t C e n t r a l de l ' A j i n t i a n u t de B i r c e -
l o n a , i al M a g a t z e m Recep tor de l D e p a r t a m e n t de P r o v e ï m e n t s . 

Te rce r . A q u e s t D e p a r t a m e n t d e s i g n a r à representant^ a totes les p l a t ­
ges de C a t a l u n y a per a l c o m p l i m e n t de les f ano ioos i serveis s e g ü e n t s : 

a ) T e n i r c u r a que res t i a la l o c a l i t a t r e spec t iva la q u a n t i t a t de peix 
n e c e s s à r i a per al consum n o r m a l de la p o b l a c i ó i des t ina r el r es tan t a la 
v e n d a a l Merca t C e n t r a l o M a g a t z e m Recep tor de B a r c e l o n a . 

b ) A u t o r i t z a r per m i t j à dels o p o r t u n s t a lons -gu ies , les operac ions de 
c o m p r a venda que s 'e fec ta in , document s m e t a m b é h a ' i r a n d ' e x p e d i r als 
possibles r e m i t e n t s . 

c) I m p e d i r que s 'efectuin t ransaccions a preus super iors als m à x i m s 
a u t o r i t z a t s i e v i t a r que els pescadors v e n g u i n d i r e c t a m e n t a l p ú b l i c . 

C L A S S E 

Pol l e s 
Rates de Barco 
S i p i o n s 
C a l a m a r ç o r s 
Sonsos 
Sa lmons 
S a r d i n e t a 
S í p i e s 
S í p i e s de F r a n ç a 
Salpes 
S u r e l l 
S a r d i n a 
S e i t ó 
S in tes 
Sard ines A l a t x a 
Tenques 
T u r b o n s 
T u n y i n a 
Vaques 
X u c l a 
X a n g u e t 
J a r r e t 
L l e n g a d e t s 
L l o b a r r o s 
L l o b a r r e t s 
L l a n q u e t a 
L l u ç - M o l l s 
Pelaies 
L l l u c e t de bou 
L l u ç de t a l l 
M o l l s pe t i t s 
M ò l l e r e s 
M ò l l e r e s pet i tes 
Mar racos 
M e l ves 
M o r r a l les 
M i l a n è s 
Mimoses 
Mussoles 
M u x i n e s i ga ts 
M u x a r r e s 
Page l is 
Pagres 
P a l mi res 
Pescad i l l a 
Pescad i l i a F r a n ç a 
P a l a n g r e costa 
P a l a n g r e A l m e r i a 
Raps sencers 

Preus per 
rova al 
Mercat 

Central i al 
Magatzem 
receptor 

100 
26 
70 
70 
20 

126 
26 
96 
90 
36 
36 
39 
26 
28 
20 
36 

100 
100 
26 
31 
75 
32 
60 

120 
60 
91 

120 
120 
120 
120 
85 

120 
70 
60 
36 
35 
25 
31 
31 
31 
60 

100 
70 
60 

100 
85 

160 
160 
60 

Preua per Vova 
a !e - platges de 
Catalunya, ex­
ceptuat Barce­

lona-Ciutat. 
Reducció del 8 
per 100, sobre 
els p r e u s a l 
Mercat Central 
i Magatzem re­

ceptor 

92 
23'90 
64*40 
64'40 
18'40 

115 
23'90 
87'80 
82'80 
33*10 
33'10 
35'25 
23'90 
26*76 
18*40 
33*10 
92 
92 
23*90 
28*60 
69 
29*40 
56*20 

110*40 
46 
83'70 

110'40 
110'40 
110*40 
110*40 
78'20 

110*40 
64*90 
46 
33-10 
32*20 
23 
28*60 
28'60 
28'60 
65*20 
92 
65*40 
56"20 
92 
78*20 

147-20 
138 
65'20 

Preus per 
lliura al detall 

ala Mercats 
on hi ha 

platja 

2*85 
1 
2'66 
2'66 
0*75 
4*80 
1 
3*10 
3'46 
1*40 
1*40 
1*60 
1*10 
1*10 
0*95 
1*40 
3*86 
2-85 
1 
r20 
2'65 
1*25 
2'30 
4*65 
1*95 
3*60 
466 
•i-tir . 
4*66 
4'65 
3*35 
• l 65 
2'66 
1'!);-) 
1-40 
1-35 
0'95 
l'20 
1"2Ü 
1*20 
2*30 
3*85 
2*66 
2*30 
385 
3 25 
t;-2r, 
6'75 
2'30 

"Preus per 
lliura al detall 

ala Mercats 
de 

Catalunya 
on no hi ha 

platja 

3'10 
]'26 
3'10 
3'10 
0'96 
1*66 
1*25 
4*20 
4 

1*75 
1 85 
1*25 
l'46 
0*75 
1- 76 
4*45 
4*45 
£•26 
1*50 
3'30 
1*60 
2*65 
6*36 
2*40 
4*05 
5*35 
6'35 
6'35 
5'36 
3*76 
5'35 
3'10 
2*40 
r76 
1*76 
1*20 
1*60 
1*60 
1*60 
2'65 
4*20 
3*10 
2'66 
4'46 
3*76 
7'10 
6'65 
2- 65 

-

E n els casos que els pescadors t i n g u i n es tabler ts l locs de venda a l p ú ­
b l i c , els representants d 'aquest D e p a r t a m e n t h a u r a n d ' e x p e d i r els t a l o n s -
guies cor responents , -per t a l que h a g i n de vendre a l m a t e i x p reu que ela 
p e i x a t e r s . 

d ) E s t a b l i r l ' e s t a d í s t i c a de q u a n t i t a t s , preus i classes de les t ransac­
cions efectuades a les p la tges respej ' . i v e í , i dona r -ne c o m p t e a 1' I n t e r v e n -
t o r - D a l e g a t de pe ix d'aquest D e p a r t a m e n t . 

B a r c e l o n a . 17 d 'agost de l 1937.—El Conse l le r de P r o v e ï m e n t s , M . S e r r a 
i P à m i e s . » 

E I que es fa p ú b ' i c per a c o n e i x e m e n t gene ra l , havent-se de fer l ' adve r ­
t i m e n t que els preus re lac iona ts c o m e n ç a r a n a r e g i r e n aquesta v i l a a p a r t i r 
de la da t a d ' a v u i . 

V i l a n o v a i L a G e l t r ú , 1 de se tembre del 1937. — E l P re s iden t del Con­
sel l M u n i c i p a l , J o a n Recasens . 


